
  Pag. 1

Comune di Monasterolo di Savigliano
Provincia di Cuneo

COPIA
DELIBERAZIONE

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
N. 40

 
Oggetto:  ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - APPROVAZIONE ALIQUOTA ANNO 

2025

L'anno 2024 addì venti del mese di Dicembre alle ore 18:00  nella sala delle adunanze consiliari.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali.

All'appello risultano:
PRESENTE ASSENTE VOTAZIONE

1 ALBERIONE GIORGIO X  Favorevole
2 FISSORE MIRKO X  Favorevole
3 BOGLIONE PAOLA X  Favorevole
4 DI GIOVANNI ANDREA X  Favorevole
5 PELIZZARI IVANA X  Favorevole
6 BOSIO ELENA X  Favorevole
7 PASCHETTA GLORIA X  Favorevole
8 TESTA PIER FILIPPO X  Favorevole
9 RASPO ANDREA X  Favorevole
10 OLIVERO ENRICO X  Favorevole
11 TESIO MASSIMO X  Favorevole

11 0

Partecipa all'adunanza l'infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA  DOTT. CARMELO 

MARIO, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERIONE GIORGIO, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



  Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su relazione del Sindaco.

Ricordato che con D.Lgs. 28.09.1998, n. 360, come modificato dalla Legge n. 191/1998, è 
stata istituita, a decorrere dal 1° gennaio 1999, l'addizionale comunale all'imposta sul reddito 
delle persone fisiche (I.R.P.E.F.) e che la stessa è dovuta al Comune nel quale il contribuente 
ha il domicilio fiscale alla data del 1° gennaio cui si riferisce l'addizionale stessa;

Visto che il 16° comma dell'art. 53 della Legge 23-12-2000 n. 388, nel testo modificato dall'8° 
comma dell'art. 27 della Legge 28-12-2001 n. 448 dispone che "Il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale IRPEF 
…..omissis…. e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle 
entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione”;

Visto il D.L. 138/2011 convertito con la L. 148/2011;

Visto il D.Lgs 23/2011 relativo alle disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale;

Visto l'art. 13 comma 15-16 del D.L. 201/2011, convertito con la L. 214/2011;

Visto l'art. 15 bis del D.L. 30.04.2019, convertito con la L. 58/2019;

Vista la Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 2/DF del 22/11/2019;

Visto l'art. 3  del D.Lgs. 216/2023;

Visto che la competenza a determinare l'aliquota di compartecipazione all'addizionale IRPEF è 
attribuita al Consiglio Comunale;

Visto il Regolamento dell'Addizionale Comunale all'IRPEF, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 4 del 12 febbraio 2007;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 12.02.2007 la quale ha stabilito in 
complessivi 0,80 punti percentuali l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF;

Vista che la deliberazione del consiglio Comunale n. 23 del 27.12.2023, ha precisato che per 
l'anno 2024 l'aliquota dell'addizionale IRPEF rimane dell'0,80%;

Visti:
Ø  La legge n. 296 del 27.12.2006 art. 1 comma 169;
Ø  Il D.L. n. 93 del 27.05.2008, convertito con la legge n. 126/2008 (art. 1 comma 7);
Ø  Il D.Lgs. 267/2000;

Vista la legge di stabilità 2015 (L. 190/2014);
Visto il D.L. 113/2016 convertito con la Legge n. 160 del 07.08.2016;
Vista la L. 164 del 12 agosto 2016 che modifica la Legge n. 243/2012;
Vista la L. n. 208 del 28.12.2015 (legge di stabilità 2016);
Vista la L. 232/2016 (Legge stabilità 2017);
Vista la L. 205/2017 (Legge di bilancio 2018);
Vista la L. 145/2018 (Legge di bilancio 2019);
Vista la L. 160/2019 (Legge di bilancio 2020);
Vista la L. 178/2020 (Legge di bilancio 2021);
Vista la L. 234/2021 (Legge di bilancio 2022);
Vista la L. 197/2022 (Legge di bilancio 2023);



  Pag. 3

Vista la L. 213/2023 (Legge di bilancio 2024);
Vista la bozza della Legge di bilancio 2025;

Visto l'art. 151 del citato D. Lgs. n. 267 che stabilisce che gli enti locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano  il bilancio di previsione 
finanziario entro  il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale;

Visto che l'art. 174 del d.lgs. 267/2000 e successive modifiche prevede che lo schema del 
bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione siano 
predisposti dall'organo esecutivo entro il 15 novembre, e da questo poi presentati 
all'organo consiliare, unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione;

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267, 
attestando, ai sensi dell'art. 147 bis del medesimo D.Lgs. la regolarità e la correttezza 
dell'atto amministrativo proposto;

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

1)  DI CONFERMARE, per l'anno 2025, l'aliquota dell'addizionale comunale I.R.P.E.F. nella 
misura dello 0,80 %.

2) DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa al Ministero dell'Economia e 
delle Finanze, Dipartimento delle Finanze.

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza dell'adozione dei 
provvedimenti consequenziali.



  Pag. 4

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica
si esprime parere FAVOREVOLE in data 26/11/2024
sulla proposta di deliberazione n. 40 del 26/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to LAURA BONETTO

Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 
esprime parere FAVOREVOLE in data 26/11/2024
sulla proposta di deliberazione n. 40 del 26/11/2024

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to LAURA BONETTO



  Pag. 5

Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  GIORGIO ALBERIONE F.to DOTT. CARMELO MARIO BACCHETTA 

DIVENUTA ESECUTIVA

S In data 20/12/2024, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 4 - 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267);

£ Il decimo giorno successivo alla data di pubblicazione per la decorrenza dei termini di cui 
all'art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Il Segretario Generale
F.to DOTT. CARMELO MARIO BACCHETTA 


